
大東病院広報誌 令和６年度第６号 発行月 令和６年９月

せせらぎ
暑さ寒さも彼岸までと申しますが、暑さもおさまり涼しくなってまいりました。季節の変わり目
は体調を崩しやすいので、お身体にはくれぐれもご留意ください。

看護科：病棟
安心して自宅で過ごすための準備についてお知らせします

まず一番大切なこと：一人で悩まずに介護申請をしましょう？
介護保険の申請はお済みですか？「体が動かなくなってきた」「普段の生活で困る

ことが出てきた」そんなときは、市役所・各地域の支所、地域包括センターにご相談

ください。

在宅医療を支えるための入院制度：レスパイト入院
在宅療養中の方の介護をしているご家族の事情で、入院できるシステムです。

「冠婚葬祭」「介護者自身の受診や入院が決まっている」「農繁期などで介護が大
変だ」など、介護で困った・介護者の休息をとるときにサポートする入院の仕組み
です。

ご利用できる方
・ショートステイでは受け入れが難しい、医療処置などの必要性がある
（床ずれの処置・インスリン注射・在宅酸素・胃ろう・吸引など）
・在宅療養中で、レスパイト入院を利用しながら自宅での介護が続けられる、退院後
は必ず自宅に退院できる
・一人暮らしで、一緒に住んでいない家族から介護などのお手伝いを受けている
＊介護申請中や要支援の方も利用可能です。当院のかかりつけ以外の方も利用可能で
す。

ご利用方法について：ケアマネジャーを通じてお申し込みいただきます

患者さん・ご家族 ケアマネジャー

地域包括支援センター

入院の予約日等
について連絡

岩手県立大東病院

申し込み

入院可能か
お返事

相談



発行･編集：岩手県立大東病院 地域医療福祉連携室 電話：0191-72-2121 FAX：0191-72-2897

●企業・団体向け『出前健康講演会』のご案内●

・経費は無料
・夕方の概ね１時間程度の講座を予定
・開催場所は、企業等内の施設をお貸し下さい（会議室など）

出前で健康講演会を実施します。職場で健康診断は毎年実施されていますが、「要治療」「要精

密検査」の項目がありながら受診せず放置している方はいませんか？従業員の健康を守るためにも、

健診後のフォローが大切です。少しでも受診勧奨の手助けになればと思いますので、是非ご活用下

さい。

□ 初診、再来とも予約なしでも受診ができます。（※皮膚科の受診は、予約が必要です）

□ 他の医療機関の紹介状がなくても受診ができます。

※選定療養費（紹介状なしで受診した患者さんにご負担いただく費用）はかかりません。

ただし、他の医療機関で治療中の方が当院で引き続き治療を希望される場合、紹介状をお持ち

くださるようお願いします。

□ 当院は、血液検査装置、超音波検査装置、CT装置等を有し、各種検査に対応しております。

※受診についてご不明な点など、お聞きになりたい方はお問い合わせください。

●一関市花いっぱいコンクールで入賞しました●
大東病院支援ボランティア団体

の皆さまに整備していただいて

いる花壇が奨励賞を受賞しまし

た。色鮮やかに咲いているお花

がとても綺麗です。

ボランティアの皆さま、いつもあり

がとうございます。


